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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je aplikace metody Activity-Based Costing na konkrétní

strojírenský podnik. Pomocí této moderní metody je provedena analýza nákladů třech

nejprodávanějších výrobků a je vytvořen informační systém pro další využití. Dále je v této

práci podnik stručně představen a je popsán jeho současný kalkulační přístup. V teoretické

části je řešena problematika kalkulací a úzce související popis nákladů a rozpočtů. Podrobněji

je pak popsána metoda Activity-Based Costing.

Abstact

The main goal of this bachelor thesis is the application of the Activity-Based method to a

given engineering company. This method is used to analyze the costs of the three best-selling

products and to create an informative overview for the companies’ other needs. Furthermore,

there is a short description of the company and of its current costing approach. In the

theoretical chapter, there is research on costing, budgeting and cost sorting. In addition, there

is a description of the Activity-Based Costing method in detail.
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Úvod

V současné době získává řízení podnikových nákladů stále větší důležitost. Struktura nákladů

se mění v závislosti na pokročilých technologiích a automatizaci a tradiční metody na řízení

nákladů nejsou schopny tyto náklady přesně alokovat. Oproti dřívějším dobám roste podíl

zejména nepřímých nákladů, na jejichž alokaci nejsou tradiční metody přednostně určeny.

Z toho důvodu vznikají moderní metody, které dokáží s touto novou strukturou podnikových

nákladů efektivně pracovat.

Jednou z těchto moderních metod je metoda Activity-Based Costing (ABC), na kterou je tato

práce zaměřena. Jedná se o jednu z nejpřesnějších metod pro alokaci nepřímých nákladů

určitým nákladovým objektům. Samotná metoda vznikla již před několika dekádami, ve větší

míře se ale začala používat až koncem minulého století. V praxi bývá tato metoda často

přehlížena, protože její zavedení vyžaduje podrobný přehled o podnikových aktivitách a

samotné zavedení je poměrně pracné. Přesto má tato metoda nesporné výhody a její zavedení

může mít pro podnik významný přínos. Z toho důvodu jsem v této práci zvolil metodu

Activity-Based Costing pro analýzu podnikových nákladů.

V teoretické části práce budou vymezeny pojmy, které s touto problematikou souvisí. Budou

zde popsány náklady a jejich řízení v podobě kalkulací a rozpočetnictví. Dále bude podrobně

popsána metoda Activity-Based Costing včetně její aplikace v podniku.

V praktické části práce bude představen a stručně popsán konkrétní strojírenský podnik.

Bude představena výroba a produkty tohoto podniku a také bude popsán současný kalkulační

přístup, který využívá. Následně bude zpracována analýza nákladů tohoto podniku pomocí

metody Activity-Based Costing, podle postupu popsaného v teoretické části. Po dokončení

této analýzy bude spočten hospodářský výsledek podniku pomocí vícestupňové variabilní

kalkulace. V závěru práce budou okomentovány výsledky analýzy a poskytnuty doporučení

pro daný podnik.
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Teoretická část

1 Náklady

Náklady jsou považovány za rozhodující faktor jakýkoliv aktivit v podniku. Pro jejich řízení

a optimalizaci je zásadní umět náklady správně analyzovat. Pojem náklad si můžeme obecně

definovat jako spotřebu nějakého ekonomického zdroje vyjádřenou v penězích. I když

existuje nesčetně mnoho dalších definic, většina autorů se shodne na základním rozdělení

nákladů, a to z pohledu finančního a manažerského účetnictví. Je důležité si uvědomit, že

účetní bude vnímat náklady jinak, než např. strategický manažer. Můžeme říci, že různé

pojetí nákladů se odráží v rozdílných potřebách jednotlivých adresátů. (Popesko a Papadaki,

2016)

Z pohledu finančního účetnictví je vnímán náklad jako úbytek ekonomického prospěchu,

jenž se projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, a vede v daném období ke snížení

vlastního kapitálu. Lze také říci, že jsou zde náklady vnímány jako spotřeba externích vstupů,

které jsou evidovány v účetním systému. Vyjadřují se v tomto případě v účetních cenách, což

jsou pořizovací ceny spotřebovaných aktiv. (Popesko a Papadaki, 2016)

Pojetí nákladů z hlediska manažerského účetnictví vychází z té skutečnosti, že je mnohdy

nutné pohlížet na náklady z racionálního pohledu manažera. Zde se vynaložení prostředků

považuje za náklad tehdy, souvisí-li s nějakou podnikovou aktivitou. „V manažerském

účetnictví se tedy vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově vyjádřeného, účelného

vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou činností.“

(Popesko a Papadaki, s. 28). Manažerské vnímání nákladů dále dělíme na hodnotové a

ekonomické. Hodnotové slouží pro řízení a kontrolu procesů, a náklady se zde oceňují na

základě jejich současné hodnoty. U ekonomického pojetí pak náklady odpovídají hodnotě,

kterou má možnost daný podnik získat při nejefektivnějším pojetí těchto nákladů. (Popesko

a Papadaki, 2016)
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1.1 Členění nákladů

Předpokladem pro účinné řízení nákladů je jejich členění do skupin stejného charakteru. Ke

členění nákladů jsou dostupné metody, které slouží k jejich detailnímu uspořádání a poskytují

tak nástroj, který je nezbytný pro správné manažerské plánování a rozhodování.

1.1.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění vyjadřuje rozdělení jednotlivých druhů spotřebovaných vstupů, které do

podnikového procesu vstupují. Jedná se o jedno z nejčastěji používaných členění nákladů,

které je typické pro finanční účetnictví, jelikož pojednává o nákladech jako o zpracování

zdrojů, které vstupují do podnikového účetnictví. Používá se pro sestavení výkazu zisku a

ztráty, dále také při sestavování rozpočtu a zajišťuje vazby rozpočtu k ostatním částem plánu

podniku. Mezi nákladové druhy řadíme:

• Spotřeba materiálu a energie

• Spotřeba a použití externích prací a služeb

• Mzdové a ostatní osobní náklady

• Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

• Finanční náklady (Hradecký, Lanča, Šiška 2008)

Pro manažera nemá tento dělící způsob vypovídající hodnotu, protože neznázorňuje způsob

využití těchto zdrojů. Dílčí nákladové třídy mají v daném podniku různou míru významnosti.

Podle jejich původu je rozlišujeme na výrobní a nevýrobní okruh a také na externí a interní

pro daný podnik. (Popesko a Papadaki, 2016)

1.1.2 Kalkulační členění nákladů

Kalkulační členění je spojeno s přiřaditelností nákladů ke kalkulační jednici neboli nositeli

nákladů. Může se jednat o jeden kus výrobku, dílčí komponentu, zakázku, ale i dílčí činnost,

proces, či výrobní fázi. Je důležité si uvědomit, že „předpokladem pro toto přiřazení nákladů

je určení kalkulačních jednic, protože bez jejich znalosti nelze o přiřaditelnosti rozhodnout“

(Zralý, skripta, s. 31). Významnou kalkulační jednicí je tzv. obchodní případ. Náklady na
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obchodní případ nejsou jen náklady na výrobu, ale i náklady na výrobní podmínky,

dokumentaci, distribuci, obchod apod., které jsou přímo spojitelné s daným obchodním

případem a jdou tedy jeho přímými náklady. V praxi jsou tyto náklady často chybně

považovány za režijní. (Zralý, 2003)

Pokud je možné náklady ke kalkulační jednici přímo přiřadit, označujeme je za náklady

přímé. Pokud bychom vydělili veškeré přímé náklady množstvím vyprodukovaných

výrobků, dostaneme přímé náklady na jeden výrobek, což je v podnikové praxi často

používaná veličina. Pokud nelze jednoznačně určit kalkulační jednici, nebo se daný náklad

týká více kalkulačních jednic, označujeme je jako nepřímé (režijní) náklady. (Zralý, 2003)

1.1.3 Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů má výhodu oproti druhovému, které neuvažuje hledisko účelu

nákladů a nedává tak možnosti kontrolovat přiměřenost spotřeby nákladů. Do tohoto členění

patří členění nákladů podle výkonu a také podle jednotlivých výrobních a nevýrobních

činností. (Hradecký, Lanča, Šiška, 2008)

Charakteristikou tohoto členění je rozdělení nákladů dle jejich vztahu k příslušnému procesu:

• Technologické náklady – týkají se příslušné kalkulační jednice, souvisejí přímo

s technologickými operacemi při daném výkonu. Náklady se vykazují samostatně za

každý výkon.


[…]


- přímé náklady - 6 976 Kč - 8 353 Kč - 10 985 Kč

= PÚ 1 = 2 899 Kč = 4 720 Kč = 5 853 Kč

- náklady aktivit - 1 267 Kč - 1 407 Kč - 1 415 Kč

= PÚ 2 = 1 632 Kč = 3 313 Kč = 4 438 Kč

- nepřiřaditelné náklady - 196 Kč - 218 Kč - 219 Kč

Hospodářský výsledek = 1 435 Kč = 3 095 Kč = 4 219 Kč

Z tabulky 14 neboli z variabilní kalkulace na kusy jednotlivých variant, je možné přehledně

zjistit, která varianta bubnové sekačky je pro podnik nejvýnosnější, jaký zisk a náklady jsou

spojeny s jednotlivými kusy od každé varianty. Z kalkulace v tabulce 15 je pak snadno

zjistitelný hospodářský výsledek neboli zisk celého podniku za dané období.

Tabulka 15: Vícestupňová variabilní kalkulace celkového vyrobeného objemu

Varianta bubnové sekačky

A B C

výnosy 8 936 875 Kč 7 477 756 Kč 22 226 160 Kč

- přímé náklady - 6 313 280 Kč - 4 777 916 Kč - 14 500 200 Kč

= PÚ 1 = 2 623 595 Kč = 2 699 840 Kč = 7 725 960 Kč

- náklady aktivit - 1 146 827 Kč - 804 900 Kč - 1 868 042 Kč

= PÚ 2 = 1 476 768 Kč = 1 894 940 Kč = 5 857 918 Kč

- nepřiřaditelné náklady - 177 665 Kč - 124 694 Kč - 289 395 Kč

Hospodářský výsledek = 1 299 103 Kč = 1 770 247 Kč = 5 568 523 Kč

Celkový zisk 8 637 873 Kč

Z tabulek je zřetelné, že hospodářský výsledek je kladný, tudíž je podnik ziskový. Ze třech

zkoumaných typů bubnových sekaček vychází jednoznačně nejlépe varianta C. Tato varianta

je nejdražší, a i když má největší náklady na přímý materiál i náklady aktivit, díky vyšší

prodejní ceně zde zůstává prostor pro největší marži. V současné době je v podniku varianta

C nejvíce vyráběnou, což je ideální stav. Pro budoucí plánování může být na základě této

kalkulace v podniku snaha maximalizovat prodej variant C a B, a naopak snížit prodej

nejméně výdělečné variant A.
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9 Shrnutí

Pomocí metody Activity-Based Costing a vícestupňové variabilní kalkulace byly

analyzovány náklady a spočten hospodářský výsledek spojený s výrobou bubnových sekaček

v reálném strojírenském podniku. Tato metoda, ačkoliv je moderní a přesná, nemusí být

v současné době nejvhodnějším řešením pro tento podnik.

Hlavní výhodou metody ABC je schopnost přesně rozdělit náklady v podnicích, které mají

složitou strukturu výroby, vyrábějí navzájem odlišné produkty a mají velký podíl nepřímých

nákladů. Vzhledem k tomu, že podnik vyrábí produkty, které se náročností a postupem

výroby příliš neliší, je nejspíše metoda ABC příliš složitá a dostatečné přesnosti dosáhnou i

tradiční, méně komplexní kalkulační přístupy. Implementace metody ABC by pro podnik

měla význam například v případě budoucího rozšíření výroby o různorodější produkty nebo

při snaze snížit výrobní cenu a analyzovat náklady jednotlivých podnikových aktivit.
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Závěr

Předmětem teoretické části této práce byla literární rešerše kalkulačních přístupů, zejména

pak metody Activity-Based Costing. V souvislosti s kalkulacemi byly popsány i náklady,

jejich druhy a rozdělení, jelikož problematika přiřazování nákladů je samotným předmětem

kalkulací. Pro úzkou souvislost s kalkulacemi byla stručně popsána i problematika

rozpočetnictví, jelikož rozpočet jako aplikace kalkulací dává objektivní přehled o významu

a využití kalkulací.

Hlavním cílem praktické části této práce byla aplikace ABC metody na reálný strojírenský

podnik. I když tato metoda může mít více využití a dílčí výstupy mohou sloužit pro různé

manažerské rozhodování a plánování, byla v této práci hlavním předmětem kalkulace

nákladů třech nejprodávanějších výrobků. Pro názornost byl spočten i hospodářský výsledek

pro tyto tři výrobky. I když je ABC metoda přínosnější pro podniky s rozmanitějšími procesy

a složitější strukturou, i v tomto podniku může najít své využití. Jedná se o moderní a přesnou

metodu, která dává dobrý přehled o rozložení nákladů na jednotlivé prováděné aktivity a

v případě budoucího rozšíření výroby může být pro podnik ještě přínosnější.
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Příloha 1: Přehled procesů a aktivit

kód procesu kód aktivity název aktivity/procesu

100

Sklad + výdej
101 Objednávání materiálu
102 Příjem a kontrola materiálu
103 Správa skladových zásob

200

Výroba
201 Vyzvednutí materiálu ze skladu
202 Příprava obráběcího stroje
203 Obrábění
204 Spojení motoru s řemenicí
205 Sestavení převodovky
206 Napojení rotoru na unašeč
207 Nasazení žacích nožů na buben

300

Montáž
301 Manipulace s hotovými částmi
302 Smontování jednotlivých částí

400

Kontrola
401 Manipulace se sekačkou
402 Zkušební start
403 Kontrola všech funkcí

500

Expedice
501 Příprava klecí
502 Převoz sekačky
503 Upevnění sekačky
504 Stohování klecí

600

Podpůrné aktivity
601 Řízení lidských zdrojů
602 Řízení výrobního procesu
603 Účetnictví a finanční plánování
604 Vyjednávání zakázek
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Příloha 2: Podrobné ocenění aktivit
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Příloha 3: Přiřazení podpůrných aktivit k aktivitám primárním