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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nákladů výroby bubnových sekaček
Jméno autora: Tomáš Pelcl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma analýzy a kalkulace nákladů na konkrétní produkt hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student si vytyčil za úkol co nejrealističtěji přiřadit náklady na vybraný produkt – bubnovou sekačku. To se mu s využitím
metody Activity Based Costing (ABC) podařilo a dokázal stávající kalkulaci výrazně zpřesnit. V tomto směru tedy bylo zadání
splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci v průběhu zpracování několikrát konzultoval. Na práci pracoval soustavně a samostatně, při jejím řešení
nepotřeboval výrazněji korigovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student provedl všechny klíčové kroky pro aplikaci přístupu ABC a dokázal stávající
kalkulační postup výrazně zpodobnit a zpřesnit. Za dílčí nedostatek považuji chybějící komentáře k některým předpokladům,
které byly v práci využity. Chybí např. bližší komentář ke stanovení dělícího poměru nákladů mezi výrobní a obchodní činnost.
Z práce není jasné, jak byly přiřazeny náklady k jednotlivým aktivitám. Je pouze uvedeno, že to bylo realizováno na základě
kvalifikovaného odhadu. Mělo alespoň být charakterizováno, z čeho kvalifikovaný odhad vychází a jakými faktory je výše
alokovaných nákladů ovlivněna, případně co udělat do budoucna, aby tyto odhady byly přesnější. Doporučil bych také
v kapitole hospodářský výsledek pracovat spíše s pojmem příspěvek na úhradu. Z hlediska terminologie je to přesnější. Také
není vhodné přiřazovat náklady nepřiřaditelné – už z jejich názvu plyne, že jejich přiřazení může být značně nepřesné a
zkreslující skutečnost. Doporučuji aplikovat neabsorpční přístup a krýt je příspěvkem na úhradu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně a srozumitelně. Nevyskytují se v ní zásadní chyby, překlepy ani nevhodné či nesrozumitelné formulace.
Grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni, doporučoval bych však doplnění více analytických grafů, které by umožňovali
lepší interpretaci výsledků. Rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil relevantní informační zdroje, které v práci uvedl v souladu s citačními pravidly a zvyklostmi. Doporučil bych
však rozšířit jejich spektrum. V práci bylo použito pouze pět zdrojů, což je ale dáno její praktickou orientací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přes připomínky zmíněné v předchozím textu považuji práci za velice prakticky orientovanou a pro cílový podnik přínosnou.
Stávající postup kvalitativně posouvá směrem k větší detailnosti a přesnosti. To zadavatelský podnik může využít pro aktivní
řízení nákladů a nákladovou optimalizaci. V rámci současného stavu výrobních aktivit benefity aplikace přístupu ABC nemusí
být patrné, ale v případě rozšíření výrobních aktivit mohou přínosy rychle nabývat na důležitosti. Jednoznačný praktický přínos
je tedy hlavním faktorem pro hodnocení B.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Na straně 29 uvádíte mezi náklady, se kterými metoda ABC nepracuje, daňové odpisy. Jakým způsobem
jsou tedy ve vašem případě odpisy v kalkulaci zohledněny?

2. Dominantní náklady přiřazené aktivitě 502 – Stohování a odvoz klecí představuje cestovné a ostatní
služby. Můžete nám prosím vysvětlit, jaké konkrétní náklady tyto položky představují?
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